ffi â2 /)
Jbt

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DÊ PACATT'BA

FUNDO MUNICIPAI- DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PRECÃO ELETRÔNICO SRP NO OO9/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/2022

CONTRATO N' 01 /2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO
PARCELÀDO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE
UM LADO, A PREfEITURA DE PACATUBÀ, E,

DO OUTRO, À EMPRESA ARAUJO LErTE

COMBUSTÍVEIS LTDA DECORRENTE DO
PREGÃO ETETRÔNICO N" OO9/2021.

o ruNDo MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Dl PACATUBÁ, Iocalizada

à Praça 31 de março, n§ 39, centro, Pacatuba/SE inscrita no CNPJ sob o na. 14.797.77O10001-11,

doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pela sua Secretária

Municipal, a Sra. FAUSTILENE MELO SANTOS, brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do

R.C. n" 67.799 e da CPF ne 276.299.535-34, residente e domiciliado(a), em Pacatuba e a Empresa

ARAÚJO LEITE COMBUSTÍVEIS LTDA, localizada à Rodovia SE/202, KM 15, inscrita no

CNPJ sob o ne. 04.956.350/0001-82 doravante denominada CONTRATADA" neste ato

rcpresentada pelo seu procurador, o Sr. ANIZIO CARDOSO DE OLIVEIRA NETo, têrn iusto
e acordado entre si o presente Contrato de Fomecimento Parcelado, decorrente da Ata de

Registro de Preços n'01.12022 e de acordo com as disposições regulamentares contidas na Lei

no. 8.666, de 21 de iunho de 1993, e suas alteraçôes, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULÀ PR - DO OBIETO (art. 55, inciso I, da Le1 n '8.666/93).
O presmte ContÍato tem poÍ obieto, o fomecimento parcelado de combustíveis, com vistas ao

atcndimento das neccssidades dc abastecimento da frota de vciorlos deste Fundo Municipal dc

Assistência Social. durante o exercício de 2022, conforme especificações constantes do Termo de

Referência (Anexo I) do Edital dc Pregão no 00912027 e seus anexos, e ProPosta da Contratada, de

acordo com o art. 55, Xl da [,ei ne.8.666193, Passando tais documentos a fazer parte integrante do

presente instrumento para todos os fins de direito.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCÃO (art.55. IL da Lei

n'8.666/93).
O fomecimento será executado diretamente pela CONTRATADÀ sob a forma de

execução indireta, em regime de empreitada por preço unitário, de acordo com as necessidades

da CONTRATANTE,
deste Contrato.

visando à perfeita consecução do obleto e na forma da Cláusula Q9§a

ür44,à
FUIDo

^tuNrcrpAl
DE ÂsssÉltctÀ soctaL \-

Píàça 31 de ÍÍaíço, n' 39, CeÍ*ro, Pacatuba'SE

ê-mait: ttitôcaoopacatuba.se. gov.bí

t\\

\g]/@

M
6»-'- 1

ffi u
( L5_?

ISTADODE SER,GIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÍNCIA SOCIAL

CLÁUSULA T§RCEIRA. DO PRECO E DAS CONDICóES DE PAGAMENTO
inciso III da Lei no

Os combusüveis serão fomecidos pelos preços constantes na proposta da Contratada,

sendo R$ 6,80 (Seis Reais e Oitenta Centavos) pata o litro da gasolina, R$ 5,52 ( Cinco Reais e

Cinquenta e Dois Centavos) para o litro do óleo diesel 51Q perfazendo o presente Contrato um

valor total de RS 126.840,00 (Cento e Vinte e Seis Mil Oitocentos e Quarenta Reais).

§1o - O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, no PÍazo de até 30

(trinta) dias, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor

responsável pelo recebimento do obieto.

§2o - Para fazer jus ao pagamento, a Contratacla deverá apresentar, juntamente com

o documento de cobrança, prova de regularldade para com a Fazenda Estadual e prova de

regularidade e peÍante o FGTS - CRF.

§3" - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver penclôr-rcia dc

liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

§4o - Não haverá, sob hipótese alguma. PâSamento antecipado.

§5o - Não haverá reajuste de preços durante o periodo contíatadoi todavia, se durante

o periodo contralual ocorrer acréscimo ou redução dos valores dos mesmo§, determinados pelo

Governo Federal e em conformidadc com a legisiação pertinente, os pÍeços do Contrato serãcr

rcadequados, a fim de manteÍ o seu equilíbrio econômico-financeiro, devendo a comprovação

ser feita pela apres'entação ao CONTRATANTE por Parte da CONTRADADA, da razão quc

autorizou o reterido aumento/reciução e uülizando-se os mesmos ínclices/percentuais

utilizados/autorizados pelo Got'emo Federal;

§6" - No caso dc atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor

mencionado no caput desta cláusul a, o Índice Nacional de Preços ao consumidor - INPC/IBCE.

§?o - Nestes preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente,

decorram da exec.ução deste Contrato, inclusive custos com pessoai, encargos sociais,

trabalhistas e previdenciário§, admini§traÉo, trjbutos, emolumentos e contribuiçires de

qualquer natuÍeza.

§8" - Decorridos 15 {quinze) dias contados da data em que os PaSamentos estiveÍem

reüdos, sem que a CONTRATADA apÍesente a documentação hábil para liberação dos seus

creditos, o Contrato será rescindido unilateralmente pelo CONTIIATANTE, ficando asseguraclo

à CONTRATADA, tão somente. o direito ao recebimento do pagamento dos fomecimentos

eletiva mente prestados e atestacios.

CLAUSULAOUA TÀ. DA VI Êucrl t 55. inciso IV . da Lei no )

o presente contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31 (trinta e um) de

dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), por §e tratar de fomecimento, não podendo exceder

ao Íespectivo exercício §nanceiro, nos termos do art' 57 da Lei ne ' 8'666193'

FUNDO ÀAI,INICIPÂL DE ÁSSISIÊNC!À SOCIÁL

Praçâ 31 de írôÍço, n' 39, Cê.tío, pâ(atuba'SÊ

Têt: I79l 3341 Í613 Cl'lPJ: 14.7r.r0l0001-'l1 cEP:49970-000
e_màil: tt itâcâoopacat{rba. sê gov br

2
\

éU

.\
'-_\t

w r àô B
ESTÀDO DE SEI{GIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA

FUNDO MUNICIPAL DE A§SISTÊNCIA SOCIAL
.I ,ÍCI

TI UINTÀ - DÀ FNTpçí: À § nEaEBIMENTO DO OB IÉTTT JAÍt. 55A ô
inciso IV, da Lei n' 8.666/93)

O Íornecimento dos combustiveis, obieto desta licitação, será executado de acordo

com as necessidades desta PrefeiturE mediante emissão de autorização para o abastecimento

do(s) veiculo(s) da mesma, diretamente no(s) posto(s) de abastecimento indicado(s) na proposta.

§1' - O(s) posto(s) relacionado(s) para abastecimento deverá(ão) atendcr, de domingo

a domingo, inclusive feriados.

§2' - O(s) posto(s) dc abastecimento deverá(ão) estar localizado(s) a uma distância

máxima dc até 24 Km (ünte e quatro quilômetros) da garagcm desta Prefeitura, percorridos em

estrada com pavimentação asfáltica ou, no mínimo, calçada em paralelepipedo.

§3" - O fomecimento, obieto do Contrato, deverá ser fcito durante o prazo de vigência

estabelecido. Findo estc, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos

quantitativos previstos no instrumento convocatdlrio, por meramente estimativos,

considcrando-sc pcrÍeitamente realizado o objeto contratual. Ao contrário, exaurido o;imitc
quantitativo antes do enc€rÍam€nto do prazo contratual, a Administração poderá acrescer o

objeto até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do art. 65, §14 da Í-ei na.8.666193-

CLÁUSULA SEXTA. DOTAcÂo oRc MENTÁRIA (art. 55, inciso V. da Lei n. o

8.666/93).

As despesas com o Pagamento do reÍerido obieto estão previstas no orçamento da

Prefeifura, conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:

UO: O7O23 - Fundo Müniclpa! dê Assistêncaâ Social;
Açãor 2O2O - Manutenção do Fundo ltlunic dê Assistência Sociali
ED: 339O.3O,OO.OO - Matêriãl de Consumo;
FRr r.5Oü,Oür,

UO: O7O23 - Fundo Munacipâl de Assistêncla sociali
Ação: 6316 - §erviços de Protêção Social Básica;
ED: 339O.3O.OO,OO - Í{atêrlal de Consumoi
FRr 166OOOfi).

UO: O7O23 - Fundo tlunicipal de Assistência Sociâl;
Ação: 6319 - Índice dê gasto descentralizado do PBF - IGD PBF;
EDr 339O.3O'O0.OO - uaterial de Consumol
FR:166OOOü).

Uo: O7O23 - Fundo Municipãl de Assistênci. Social;
Açãor 6330 - Proteção Soclal Básica-programã CÍlança Feliz;
EDr 339O.30.OO.oo - Matêrlal de Consumo;
FRr 155OOOOO.

SULÀ MA- ÉITO PONS DADÊ

55. inciso VII e XIII da Lei n" 8 )

A Contratada, durante a vigência deste Contrato, comPÍomete-§e a:

FUNDO itUNlClPÂL DI ÂSSlSltNClÀ SOCIÂL

Praça 31 ds ínaÍço, n 39, centto, Pa(atubâ_sÊ --- -
Íetr 179) 1343-1613 CIPJ: 14'797 20lO001-'11 CEP:49 970-000

e-ínail: tkitacao@pacatuba se'gov'br
3

(

PART§S

ee

ffi &9@

Já3

ESTADO DE SÊTTGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

. Manter, duÍante toda a execução do contrato, as exigências de habilitaçào ou

condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem ao PÍesente Contrato, sob

pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.

o Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fomecimento, de

forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer nafuÍeza à ContÍatantei

. Responsabilizar-se Por todas as despesas, obrigações e tributos dccorrentcs da

execução do Contratq inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, Íornecer

à Contratante comProvante de quitação com os órgãos competentes;

. Responsabilizar-se Por evenfuais multas, municipais, estaduais e federais,

decorrentes de faltas por ela cometidas na execução do Contrato;
. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Prefeitura ou a tcrceiros

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluiado ou reduzindo essa

responsabilidadc a fiscalização ou o acompanhamento pcla Contratantc.

. Responsabilizar-se pcla obtcnção de Alvarás, Liccnças ou quaisquer outros Termos

de Autorizâção que se façam necessários à execução do Contrato.
o Executar fielmente o obieto contratado e o prazo estipulado.
. Não transferir a oukem, no todo ou em Parte, o ContÍato firmado com a

Contratante, sem previa e expressa anuência.

.Não realizar associação ctlm outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem

con'ro a fusão, cisão ou incorporação, sem préüa a expressa anuência do Contratante.

A Cor-ttratante, durante a vigência deste Contrato, comPromete-se a:

. Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.

r Proporcionar à CoNTRATADA todas as condiçóes necessárias ao pleno

cumprimento das obrigaçóes decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei na.

8.666193;
rDesigtar um repÍesentante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente

Contrato, que deverá anotaÍ em registro própriO todas as ocorrências verificadas;

.comunicar à CoNTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a

execução dos fomecimentos, diligenciando nos casos que exigem providôncias Preventivas e

corr€tivâs.

A OITÀVA. DAS PENA LIDADES E MULTAS Art. 55, inciso VII. da(UL
Lei no )

Pelo atraso injustificado na execuçâo do Contrato, pela inexecução

obieto pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contra

sançÕei previstas no art. 87 da l.ei na. 8'6ó6/93, garantida a prévia defesa' sem

total ou parcial do
tada as seguintes

prejuízo de perda

da garantia prestada:

I - advertência;

FUNDO IâUNICIPAL DE ÀSsISTÉNCIÀ SOCIÂL

PÍaça 31 de ÍÍlôÍço, n' 39, CenÚo, P*atubâ-SE

Tet: r79r 3l;3 tot: cNpJ, 11.797.TIol(§1'11 cEP: 49 970'm
e_mail: lEltacâ@pâcatd)a te gov bí

d{e-

LUU
ESTADO DE SER,GI?E

MUNICIPIO DE PÀCATUBA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

II - multa de I7o (um por cento) por dia, até o máximo de 30"/o (trinta por cento), sobre

o valor do Contrato, em decorrôncia de atraso injustificado no fornecimento;
III - multa de 20o/" (dez por cento) sobre o valor total deste Corltrato, no caso de

inexecução total ou parcial do mesmo;

IV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com

a Administração do Contratantc, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

V - declaração de inidoneidade paÍa licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO art. 55 . inciso VIIL da Lei n' 8.666193\.

A inexecução, total ou parcial, do Contrato, além das penalidades constantes da

cláusula anterior, ensejará a sua rescisão por ato unilateral e escrito da Contratante, nos casos

enumerados nos incisos I a XII e XVII do Art. 78 da Lei na. 8.666193, na forma do art. 79 da mesma

Lci.
Patágrafo único - Quando a rescisão ocorrer, com basc nos incisos XII a XVII do art. 78

da Lei supracitad4 sem que tenha haüdo culpa da Conkatada, será csta ressarcida dos preiuízos,

regularmente comprovados, que houver sofrido, conforme Preceitua o § 2o do art. 79 do mesmo

diploma legal.

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CÀSO DE

RESCISÃO (Art. 55. inciso IX. da Lei no 8.666/93).

Na hipótese de rescisão adminiskativa do presente Contrato, a Contratacla

reconhece, de logo, o direito da ContÍatante de adotar, no que couberem, as medidas previstas

no artigo 80 da Lei nq. 8.666193.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMÊIRA - DA LEGISLACAO ICAVEL A
EXECUCÃ DOCONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art. 55. inciso XIL da Lei nô 8.666/93).

O presente Contrato fund amenta-se:

I - nos Ermos da Ata de Registro de Preços n" /2021 oriunda do Pregão Eletrônico

N§ 009/2021 que, simultaneamente:
. constam do Processo Administrativo que o originou;
onão contrariem o interesse público;

II - nas demais determinaçôes da l*i 8.666193;

III - nos preceitos do Direito Público;

IV - supletivamcnte, nos princípios da Teoria Geral dos contratos e nas disposições

do Direito Privado.
parágraÍo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários.

em decorrência deste Contrato, §€rão acordados entÍe as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo

Aditivo.
CLÁU DÉCIMA SEGUNDÂ. DAS ALTERACOES (ArL 65, Lei n" 8.66 6193\.

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no

artigo 65 da Lei Íf .8.666193, desde que deüdamente comprovados'

FUNDo tAuNKlPÁr DE ÀsslttÊMlÀ SoclÂL

Pràca 31 dê íÉÍço, n' 39, CenÚo, P4atubã_SE

Tet: (79) llil ló11 CNPJ: 14.797.2010001 ',|1 cEP: 49 970'm0

ê-mait: (titacâoopacàü.Êa.sê.gov.b'
5

@_

d @

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

&6)

§10 - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições conkatuais, os

acréscimos e supressões que se fizerem necessáríos, até o limite legal previsto no art- 65, §ia da

Lei ne. 8.666193, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2o - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta

condição. salvo as supressõcs resultantes de acordo celebrados entre as partet de acordo com o

art. 65, §2s, II da lei no. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DO ACOMPANHAM§NTO E DA
TISCALIZACÀO (Art.67 . Lei n' 8.666/93).

Na Íorma do que dispõe o artigo 67 da Lei na. 8.666193, fica desigrrado o servidor TAYS COELHO

QUITÉRIO, lotado na Sccretaria Municipal de Assistência Social, para acompanhar e fiscalizar

execução do presente ContÍato c CÍCERÂ MARIA DA SILVA MATOS, como Gestor do Contrato,

na execuçâo do prescntc Contrato.

§1ç - À fiscalização compete, entÍe outras atribuições, vcrificar a conformidadc da

execução do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para

garanür a qualidade desejada.

§2n - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades

contratuais.

CúUSULA DÉCIMA OUARTA. DO RECEBIMENTO DO OBIETO (Ârt. 73. Lei n'
8.666/93)

O obieto deste Contrato será recebido de acordo com o disposto art.73,11, a eb daLei
no. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA OUINTÀ - DO FORO {Art.55, §2', Lei n". 8.666/93)

As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Pacatuba, Estado de Sergipe,

como único comPetente para dirimir as questões que Porventura surgirem na execução do

presente Contrato, com renúncia exPressa Por qualquer outro.

E por estarem assim, iustas e contratadas, as partes assinam cste instrumento, na

presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais

Pacatuba/SE, 03 de Janeiro de 2022.

E AUSTI LEN E MELO SÁÀ/TOS

SECRETÁI.JA MIÀICIP,{L DE ÁSI§TÉNCIÁ SOCIAL

CONTRATANTE

v
R NDo , t NlclPÁL DE A§s§ÍÊNclÀ soclAl

Píacô l1 de ÍrEÍço, n 39, CtoÚo. P4âtubô SÊ

Tet: {79) 3343.í6ll c}eJ: í4.797 20l@0'l-11 CEP: a9 970 0«)
ê.mâit: tkitâcâoopacaüôâ.rê-gov.br

6

/-:\

@ JÇJ,

futtto

ANEXO I

.i

cw, GG t sBqo+s -5l

TESTEMUNHAS:

lt

cw:Q0o a\o 5o5-J- 3

V.TOTAL
UNITQTDEUNDITEM

onscRrçÃo oo
PRODUTO

6,8015.000LitroGASOLINA COMUM

4.500LitroÓleo Desel !101

R$ 126.840,00(Cento e Vinte e Seis Mil Oitocentos e Quarenta Reais)

FUNDo À uNlclPÀL DE ÀsslsrÊN€la soclÁL
PÍaça 31 ê ínâÍço, n^ 39, CeÍ!t'o' Pacatuba SE

Tel:179) 33i3.1613 CtOJi 14.797.n É01-11 CEP:49970-@0
e-mail: ltitâcaoopacatuba.t€.qgv.br

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DÊPACATUBA

FUI{DO MUNICIPAi, DE bFSISTÊNGI,A $OCIALb\1. (J...,.. :. V ---., \ \.'1.
f 'r\ xnauo LEt'rE coMBusfrvErs

\á}VIZO CARDOSO DE OLI!/EIRA NETO
CONTRATADA

I

1)-JÍ t {"-- )) x./ )

R$102.000,00
I

5,s2 | ruz+.aao,oo
I

1.

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE PACATI.,tsA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FAUSTILENE MELO SáNTOS
SECRETIRIÁ MTINICIPAL DE ÁSISIÉNCI A SOCIAL

CONTRATANTE

@

I

. *j.,.. \.. ü ..,,
wo LETTE COMBUSTTVETS

Pag

§ Tà
DEOLII.GIRANETO

CONTRATADA

FUNDo r^u lclPÂL DE ÂsslstÊNclÀ socl,al
Praçâ l'l dê Ínarço. n' 39, CentÍo, Pâcatuba_sE

Tel: (79) 3343-1ó13 CNPJ: 14.797.20/m01'í1 CEP:49970'00()
e-mait: ttitâcao@pacatrôa.sê gov.bÍ

I

,X,Gb

&9ry